
III Ogólnopolska Konferencja Naukowej „Uczeń w przestrzeni szkolnej, 
społecznej oraz medialnej — wyzwania i dylematy”  
19 kwietnia 2023 r.

W dniu 19 kwietnia 2023 r. w formie hybrydowej (MS Teams) odbyła się 
III Ogólnopolska Konferencja Naukowa z serii „Szkoła — nauczyciel — 
uczeń”, zatytułowana „Uczeń w przestrzeni szkolnej, społecznej oraz medial-
nej — wyzwania i dylematy” i zorganizowana przez Instytut Nauk Społecznych 
Kolegium Społeczno-Ekonomicznego Akademii Nauk Stosowanych Stefana 
Batorego z siedzibą w Skierniewicach we współpracy z Katedrą Dydaktyki i Pe-
deutologii Wydziału Pedagogicznego Uniwersytetu Warszawskiego pod patro-
natem honorowym JM Rektor ANSB dr Elżbiety Stokowskiej-Zagdan, prof. 
ANSB.

Obrady konferencyjne miały dać impuls do namysłu nad potrzebami 
współczesnego ucznia oraz wymaganiami, jakie stawia przed nim szybko 
zmieniająca się rzeczywistość społeczna. 

W świecie współczesnym, w którym bardzo istotnym czynnikiem społecz-
nego funkcjonowania jednostki stała się pomnażana w zawrotnym tempie wie-
dza, edukacja ma do spełnienia coraz trudniejsze zadania. Zmiany ukierunko-
wane na budowę gospodarki opartej na wiedzy determinują nowe potrzeby 
i wyma gania ze strony wszystkich uczestników procesu edukacyjnego: uczniów, 
nauczycieli oraz rodziców. Implikują także konieczność nowego spojrzenia na 
rolę edukacji i nauczyciela w procesie przygotowywania wychowanka do życia 
w przyszłości. W stronę szkoły skierowane są nadzieję na przygotowanie mło-
dego pokolenia do świadomego i racjonalnego uczestnictwa społecznego oraz do 
radzenia sobie w trudnych i nieprzewidywalnych warunkach życiowych.

Ważnym zadaniem współczesnej szkoły jest kształtowanie u wychowanków 
umiejętności, które pozwolą im nie tylko na efektywną adaptację do zmian 
zachodzących w bardzo szybkim tempie, ale przede wszystkim przygotują ich 
do planowania przyszłości i twórczego uczestnictwa w kreowaniu otaczającego 
świata. Fundamentem zachodzących zmian jest przeorientowanie procesu dy-
daktyczno-wychowawczego z toku podającego na tok poszukiwania wiedzy, czy-
li zdecydowane ukierunkowanie na zaangażowanie ucznia w proces uczenia się. 
Sprostaniu wszystkim złożonym wymogom zmieniającego się świata ma po słu-

KRONIKA ŻYCIA NAUKOWEGO

Pedagogika Przedszkolna i Wczesnoszkolna
Vol. 11 1 (21)/2023

pp. 155–156

www.czasopismoppiw.pl



156	 Kronika	życia	naukowego	

żyć proces jakościowych przekształceń systemów edukacyjnych, podejmowanie 
działań służących ich odformalizowaniu, wyjście z murów szkoły tradycyjnej 
oraz otwarcie się na potrzeby przyszłości i szkoły jutra.

Współczesna przestrzeń edukacyjna staje się poza tym coraz bardziej zróż-
nicowana, ponieważ wśród wychowanków coraz częściej dostrzegane są od-
mienności na płaszczyźnie kulturowej, językowej, religijnej oraz ekonomicznej; 
rośnie także wyraźnie odsetek uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjny-
mi, którzy potrzebują profesjonalnego wsparcia mającego na celu zapewnienie 
im jak najlepszego startu edukacyjnego oraz możliwości optymalnego rozwo-
ju.

Zasygnalizowane tendencje stawiają nowe wymagania przed szkołą oraz ge-
nerują konieczność rozszerzenia dotychczasowego katalogu powinności nauczy-
ciela-wychowawcy, który w swojej pracy zawodowej wykonuje coraz więcej 
skomplikowanych i niełatwych zadań oraz czynności.

Owocna debata nad uczniem współczesnej szkoły w wymiarze teraźniejszo-
ści oraz przyszłości, nad jego potrzebami, problemami oraz nad wyzwaniami 
stawianymi zarówno przed uczniami, jak i przed ich rodzicami, nauczycielami, 
pedagogami i całym środowiskiem szkolnym, stała się głównym celem konfe-
rencji. Wymiana myśli i doświadczeń akademickiego grona pedagogicznego po-
służyła pogłębionej refleksji nad współczesnym nauczycielem oraz szkołą jako 
ważnym środowiskiem edukacji i wychowania młodego pokolenia. 
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